

**STANOWISKO
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO
z dnia 17 marca 2025 r.**

**w sprawie
konieczności rozwiązania sytuacji problemowej zakładu Qemetica Soda Polska S.A.
w Janikowie**

Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego wskazuje na konieczność podjęcia natychmiastowych działań na rzecz rozwiązania sytuacji problemowej powstałej w zakładzie Qemetica Soda Polska S.A. w Janikowie i podkreśla, że obecne trudne położenie zakładu, realnie zagrażające jego likwidacji, jest spowodowane wyłącznie czynnikami zewnętrznymi, a nie błędnie prowadzoną polityką rozwoju przedsiębiorstwa.

Problemy zakładu spowodowane są zobowiązaniami przyjętymi na poziomie Unii Europejskiej w zakresie polityki klimatycznej, przy jednoczesnym braku zapewnienia ochrony rynku przed swobodnym napływem analogicznych produktów wytwarzanych poza jej granicami bez wspomnianych kosztów środowiskowych, a także braku konsekwencji, stanowczości i solidarności Unii Europejskiej w przestrzeganiu sankcji nałożonych na Rosję po napaści na Ukrainę. W efekcie zakłady Qemetica Soda Polska S.A. w Janikowie nie są w stanie wytwarzać produktu konkurencyjnego cenowo wobec sody importowanej z Turcji, wytwarzanej z wykorzystaniem bardzo taniej energii pochodzącej z Rosji, bez ponoszenia obowiązujących unijnych kosztów emisji środowiskowych. Istnieją przesłanki uwiarygadniające tezę, że część importu z Turcji stanowi soda reeksportowana przez Rosję, w tym z zajętego w wyniku napaści na Ukrainę Krymu.

Powyższe uwarunkowania jednoznacznie wskazują, że w rozwiązanie sytuacji problemowej zakładu Qemetica Soda Polska S.A. w Janikowie zakładu powinny zaangażować się Komisja Europejska oraz Rada Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej.

Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego dostrzega bardzo złożone konsekwencje likwidacji zakładu i apeluje o podjęcie wszelkich działań na rzecz utrzymania jego działalności, jednocześnie podkreślając, że wyniki ekonomiczne nie mogą w tym przypadku mieć

decydującego znaczenia dla oceny celowości jego funkcjonowania. Zakład Qemetica Soda Polska S.A. w Janikowie ma nie tylko kluczowe znaczenie w krajowej produkcji sody oraz soli warzonej, ale ze względów technologicznych jest niezbędny dla zabezpieczenia możliwości składowania i dostępności strategicznego zasobu paliw, magazynowanych w podziemnych zbiornikach kawernowych. Na terenie zakładu funkcjonuje ciepłownia obsługująca ponad 8-tysięczne miasto Janikowo oraz oczyszczalnia ścieków obsługująca gminę Janikowo. Upadek zakładu Qemetica Soda Polska S.A. w Janikowie doprowadzi do bezpośredniej likwidacji kilkuset miejsc pracy, a uwzględniając podmioty bezpośrednio uzależnione od zakładu w Janikowie, kooperujące lub świadczące usługi na jego rzecz, łączna liczba zlikwidowanych miejsc pracy może wynieść 3-4 tysiące i dodatkowo przełoży się na ograniczenie zatrudnienia w handlu i usługach, co na lokalnym rynku pracy gminy Janikowo i gmin sąsiednich spowoduje kilkukrotny wzrost bezrobocia, do wartości nienotowanych od czasu transformacji systemowej. Likwidacja zakładu pozbawi gminę Janikowo znaczących dochodów z tytułu opłat i podatków oraz wymusi rekultywację przyzakładowego składowiska odpadów przemysłowych.

Uwzględniając więc niezwykle silnie uzasadnioną potrzebę funkcjonowania zakładu Qemetica Soda Polska S.A. w Janikowie w kategoriach bezpieczeństwa energetycznego oraz strategicznego interesu gospodarczego Polski, a także w obliczu spodziewanej jako efekt likwidacji zakładu zapaści społeczno-gospodarczej i problemów środowiskowych gminy Janikowo, w tym bardzo wysokich kosztów społecznych, Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego apeluje o podjęcie natychmiastowych działań zmierzających do utrzymania funkcjonowania zakładu Qemetica Soda Polska S.A. w Janikowie, w tym do wprowadzenia rozwiązań, które zapewnią skuteczną ochronę zakładu przed nieuczciwą i nieetyczną konkurencją produktów wytwarzanych poza granicami Unii Europejskiej.

MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA



Piotr Calbecki

Otrzymują:

1. Pan Donald Tusk - Prezes Rady Ministrów,
2. Pan Szymon Hołownia - Marszałek Sejmu RP,
3. Pani Małgorzata Kidawa-Błońska - Marszałek Senatu RP,
4. Pan Bartłomiej Jaszcz - Burmistrz Gminy i Miasta Janikowo,
5. Pan Tomasz Molenda - Prezes Zarządu Qemetica Soda Polska S.A..